Educação Superior (SERES), que, por meio do Despacho nº 242/2011-SERES/MEC, de 28 de 

novembro de 2011, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 29 de novembro de 2011, 

reduziu 52 (cinquenta e duas) vagas anuais do seu curso de Enfermagem, bacharelado, 

modalidade presencial, de um total de 345 (trezentas e quarenta e cinco) vagas anuais, 

passando o curso a ofertar 293 (duzentas e noventa e três) vagas totais anuais, como reflexo 

da aplicação da medida cautelar preventiva, decorrente esta do resultado insatisfatório (menor 

que 3) no Conceito Preliminar de Curso (CPC), referente ao ano de 2010, obtido pela IES. 

Além da redução do número de vagas, foi determinada a suspensão das prerrogativas de

[...]

O curso de Enfermagem do Centro Universitário Celso Lisboa (UCL) obteve, no ano 

de 2010, o CPC Contínuo de 1,94 (um vírgula noventa e quatro centésimos), sendo 

enquadrado, portanto, no conceito 2 (dois). Com isso, o curso de Enfermagem do 

UCL, de 345 (trezentas e quarenta e cinco) vagas anuais consideradas para efeito de 

redução, passou a ofertar 293 (duzentas e noventa e três) vagas anuais, ou seja, teve 

uma redução de 52 (cinquenta e duas) vagas anuais. 

5. Em 9 de dezembro de 2011, por meio do Ofício Circular nº 19/2011-

CGSUP/SERES/MEC, a recorrente foi notificada eletronicamente acerca do Despacho 

nº 242/2011-SERES/MEC, interpondo, em 21 de dezembro de 2011, Recurso

[...]

incerta reparação decorrente da execução, o que não se revela no presente caso, já que 

redução de 52 (cinquenta e duas) vagas, do total de 345 (trezentos e quarenta e cinco) vagas 

preenchidas, não demonstra a existência de prejuízo de difícil ou incerta reparação à 

recorrente, que ainda permanece ofertando 293 (duzentas e noventa e três) vagas totais anuais; 

mas, pelo contrário, é a manutenção da oferta do total de vagas autorizadas ao curso da IES 

que poderá trazer prejuízos irreparáveis ou de difícil reparação aos seus estudantes e à 

sociedade como um todo. 

Por fim, por considerar (i) que as medidas cautelares preventivas aplicadas à